
 

 

COMUNE DI VILLAR PEROSA 
 

Piazza della Libertà n. 1 
CAP 10069 – CITTÀ METROPOLITANA DI TORINO 

 
 

 
 

Registro Generale n. 392 
 

DETERMINAZIONE DEL SERVIZIO : AREA TECNICA 

 
 

 

N. 185 del 05/12/2019 

 

 

 
Il Responsabile del Servizio : RICHIARDONE Claudio 

 
 

OGGETTO : 
 

INCARICO PER LA PREDISPOSIZIONE DEGLI ATTI URBANISTICI E DELLE 
INTEGRAZIONI ALLE INDAGINI GEOLOGICHE A SEGUITO DEGLI EVENTI 
ALLUVIONALI DELL’ANNO 2016, PER LA REDAZIONE DELLA VARIANTE 
STRUTTURALE DEI PIANI REGOLATORI DELLA SUB AREA MEDIA VAL CHISONE, 
COMUNI DI VILLAR PEROSA E INVERSO PINASCA, AI SENSI DELLA L.R. 1/2007. 
IMPEGNO DI SPESA. 
 
 

VISTO il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
VISTI e richiamati i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili 
dei Servizi nell’ambito di questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
 
VISTO il D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 
 

 

 

 



PREMESSO che con deliberazione della Giunta Comunale n. 10 in data 12.02.2019 e s.m.i. sono stati assegnati 
ai responsabili dei servizi, individuati ai sensi del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, i mezzi finanziari e gli 
obiettivi relativi all’esercizio finanziario 2019; 
 
PREMESSO CHE:  
1) i Comuni di Villar Perosa e Inverso Pinasca costituenti la sub-area della Media Val Chisone, hanno delegato, 

ai sensi del p.to 4, art. 16 della L.R. 56/77 e s.m.i., la Comunità Montana Valli Chisone, Germanasca, Pellice 
e Pedemontano per tutti gli adempimenti connessi alla formazione, approvazione e pubblicazione della 
Variante strutturale di adeguamento al PAI: 

a) Inverso Pinasca con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 21/04/2010; 
b) Villar Perosa con deliberazione del Consiglio Comunale n. 3 del 28/04/2010; 

 
2) con deliberazione del Consiglio della Comunità Montana del Pinerolese n. 18 del 17/05/2010 veniva 

approvato il Documento Programmatico inerente all’adeguamento al PAI del P.R.G. della sub-area Media 
Val Chisone per i Comuni di Villar Perosa, Pinasca, Inverso Pinasca; 
 

3) tale suddetto Documento Programmatico è stato pubblicato nei tempi e nei modi previsti dalla normativa, e a 
tale riguardo non sono pervenute osservazioni; 

 
4) le Conferenze di Pianificazione si sono svolte in data 20/09/2010 e 15/10/2010; 
 
5) sulla base delle conferenze e dei rilievi presentati, è stata avviata la fase di specificazione per l’elaborazione 

del Progetto Preliminare di Variante Strutturale; 
 
6) il Progetto Preliminare è stato elaborato a fronte del parere espresso dalla Direzione Opere pubbliche, 

difesa del suolo, economia montana e foreste, con nota prot. N. 43824 DB14/00g in data 29/05/2012, nel 
quale “si ritiene che il quadro del dissesto contenuto nella documentazione relativa ai Comuni in oggetto 
possa considerarsi, allo stato attuale delle conoscenze, di maggior dettaglio rispetto a quello contenuto 
nell’elaborato 2 del PAI, nonché esaustivo ad aggiornare ed integrare il PAI medesimo.”; 

 
7) La bozza del Progetto preliminare, elaborata a seguito del recepimento delle osservazioni e prescrizioni 

contenute nel parere di cui in precedenza, è stata trasmessa in data 31/05/2012 con prot. n. 5233 e 
successivamente integrata in data 28/12/2012 con prot. 13087 agli uffici regionali;  

 
8) A seguito dell’esame della documentazione, è stato predisposto dai competenti settori regionali il parere, 

trasmesso con nota prot. 20336 in data 11/04/2014, in cui “si esprime una valutazione favorevole ai sensi 
dell’art. 31ter, comma 9 della L.R. 56/77 come modificata dalla L.R. 1/2007, ed un parere favorevole ai sensi 
dell’art. 89 del DPR 380/2001 (art. 6 della L.R. 19/85), subordinatamente al recepimento delle osservazioni e 
prescrizioni.”; 

 
9) la Comunità Montana del Pinerolese, dal 1° Aprile 2014 è stata posta in liquidazione, con D.P.G.R. n. 37 del 

31.03.2014, ai sensi della L.R. 28.09.2012 n. 11 modificata dalla L.R. 14.03.2014 n. 3 è stato nominato il 
Commissario Straordinario della Comunità Montana del Pinerolese, con successivo D.P.G.R. n. 104 del 
30.09.2014 tale incarico è stato prorogato al 31.12.2014, con D.P.G.R. n. 156 del 29.12.2014 è stato 
prorogato al 30.06.2015, con D.P.G.R. n. 52 del 25.06.2015 è stato prorogato al 31.12.2015; 

 
10) con Decreto del Commissario Straordinario n. 43/2015 in data 16/07/2015 è stato adottato il Progetto 

Preliminare di variante strutturale di esclusivo adeguamento al PAI al P.R.G.  della sub-area Media Val 
Chisone; 

 
11) la Comunità Montana del Pinerolese in liquidazione è impossibilitata ad attendere alle funzioni delegate, e 

che lo Statuto dell’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca, come da ultime 
modifiche apportate con deliberazioni del Consiglio dell’Unione n. 1/2015 e n. 5/2015, non prevede la 
gestione in forma associata della funzione pianificazione urbanistico/edilizia e territoriale; 

 
12) il Comune di Pinasca a seguito degli eventi calamitosi del novembre 2016, per procedere alla 

determinazione della Variante strutturale del PAI, dovrà ricondividere il quadro del dissesto con gli enti 



preposti dalla Legge Regionale 56/77; 
 
13) i Comuni di Villar Perosa e Inverso Pinasca, invece,  sono nelle condizioni di  riprendere l’iter 

procedimentale secondo quanto disposto dall’art. n. 89 (Disposizioni Transitorie) della L.R. n. 3/2013 e s.m.i 
e nella forma di cui all’art. n. 19 quater della L.R. 56/77 e s.m.i. al fine di concludere, nel rispetto della L.R. 
1/2007,  il procedimento finalizzato all’approvazione del Progetto Definitivo della  Variante Strutturale di 
adeguamento al P.A.I. della sub area Media Val Chisone per i Comuni di Villar Perosa e Inverso Pinasca; 

 
14) i Comuni di Villar Perosa e Inverso Pinasca, anche con la collaborazione dell’Unione Montana dei Comuni 

delle Valli Chisone e Germanasca,  intendono di riprendere l’iter procedimentale secondo quanto disposto 
dall’art. n. 89 (Disposizioni Transitorie) della L.R. n. 3/2013 e s.m.i e nella forma di cui all’art. n. 19 quater 
della L.R. 56/77 e s.m.i. al fine di concludere, nel rispetto della L.R. 1/2007,  il procedimento finalizzato 
all’approvazione del Progetto Definitivo della  Variante Strutturale di adeguamento al P.A.I. della sub area 
Media Val Chisone dei Comuni di Villar Perosa e Inverso Pinasca; 

 
RICORDATO che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 17 del 01.04.2019 è stata approvata la 
“Convenzione tra l’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca, i Comuni di Villar Perosa e 
Inverso Pinasca per la predisposizione e gestione del progetto di variante di adeguamento al Piano di Assetto 
Idraulico ad Idrogeologico (P.A.I.) della Sub Area Media Val Chisone dei Comuni di Villar Perosa e Inverso 
Pinasca”; 
 
CONSIDERATO che la “Convenzione tra l’Unione Montana dei Comuni delle Valli Chisone e Germanasca, i 
Comuni di Villar Perosa e Inverso Pinasca per la predisposizione e gestione del progetto di variante di 
adeguamento al Piano di Assetto Idraulico ad Idrogeologico (P.A.I.) della Sub Area Media Val Chisone dei 
Comuni di Villar Perosa e Inverso Pinasca” è stata sottoscritta dal Presidente dell’unione Montana e dai Sindaci 
dei Comuni di Villar Perosa e Inverso Pinasca in data 11.04.2019; 
 
RAVVISATA la necessità di provvedere alla predisposizione degli atti urbanistici e delle integrazioni alle indagini 
geologiche a seguito degli eventi alluvionali dell’anno 2016, per la redazione della variante strutturale dei Piani 
Regolatori della Sub Area Media Val Chisone, Comuni di Villar Perosa e Inverso Pinasca, ai sensi della L.R. 
1/2007; 
 
ACCERTATA la carenza di personale tecnico con le caratteristiche necessarie alla funzione di quanto suddetto, 
che impongono il ricorso a professionisti esterni all’amministrazione; 
 
VISTA la Legge di Stabilità 208/2015 in materia di acquisti di beni e servizi, ed in particolare l’art. 1, commi 501 e 
502; 
 
VISTO il D.Lvo 18/04/2016 n° 50; 
 
VISTO il Regolamento comunale per l’esecuzione dei lavori, provviste e servizi in economia, approvato con 
deliberazione consiliare n. 39 in data 11.12.2002; 
 
RICHIESTA offerta in merito all’Arch. Bergeretti Roberto con studio tecnico in Pinerolo, Via G. B. Rossi n. 7 per 
quanto riguarda la predisposizione degli atti urbanistici, e allo Studio EDes Ingegneri Associati con sede in 
Torino, Corso Peschiera n. 191 per quanto riguarda le integrazioni alle indagini geologiche a seguito degli eventi 
alluvionali dell’anno 2016; 
 
CONSIDERATO che i professionisti di cui sopra si sono resi disponibili, entrambi per la parte di loro 
competenza, alle seguenti condizioni: 

• l’ Arch. Bergeretti Roberto con studio tecnico in Pinerolo, Via G. B. Rossi n. 7 con nota del 28.10.2019 
acclarata al protocollo di questo comune al n. 6866 del 29.10.2019 si è reso disponibile all’espletamento 
dell’incarico per un compenso pari ad € 5.000,00 oltre Cassa previdenziale 4% ed IVA 22% e pertanto 
per complessivi € 6.344,00;  

• lo Studio EDes Ingegneri Associati con sede in Torino, Corso Peschiera n. 191 con nota del 22.11.2019 
acclarata al protocollo di questo comune al n. 7580 del 27.11.2019 si è reso disponibile all’espletamento 



dell’incarico per un compenso pari ad € 3.500,00 oltre Cassa previdenziale 4% ed IVA 22% e pertanto 
per complessivi € 4.440,80;  

 
RITENUTA eque le offerte e le condizioni proposte; 
 
ACQUISITI i CIG n. ZAA2B03912 e ZE52B03949 dall’Autorità Nazionale Anticorruzione (ANAC); 
 
VISTO l’art. 6 bis, della L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1, c. 41, della Legge L. 190/2012, che recita: “Il 
responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli 
atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso di conflitto di interessi, segnalando 
ogni situazione di conflitto, anche potenziale.”; 
 
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011, integrato e corretto dal D.Lgs. n.126/2014; 
 

D E T E R M I N A 
 
1. di richiamare la premessa, a far parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 
2. di affidare l’incarico per la predisposizione degli atti urbanistici e delle integrazioni alle indagini geologiche a 

seguito degli eventi alluvionali dell’anno 2016, per la redazione della variante strutturale dei Piani Regolatori 
della Sub Area Media Val Chisone, Comuni di Villar Perosa e Inverso Pinasca, ai sensi della L.R. 1/2007: 

• all’ Arch. Bergeretti Roberto con studio tecnico in Pinerolo, Via G. B. Rossi n. 7 per € 5.000,00 oltre 
Cassa previdenziale 4% ed IVA 22% e pertanto per complessivi € 6.344,00;  

• allo Studio EDes Ingegneri Associati con sede in Torino, Corso Peschiera n. 191 per € 3.500,00 
oltre Cassa previdenziale 4% ed IVA 22% e pertanto per complessivi € 4.440,80;  
 

3. di impegnare la spesa complessiva lorda di € 10.784,80, in quanto si attesta il sorgere dell’obbligazione 
giuridica perfezionata in capo all’ Arch. Bergeretti Roberto con studio tecnico in Pinerolo, Via G. B. Rossi n. 
7 e allo Studio EDes Ingegneri Associati con sede in Torino, Corso Peschiera n. 191, con imputazione del 
relativo impegno di spesa ai seguenti codici di bilancio per l’esercizio in corso: 

• per € 10.500,00 al 09.01.202 (cap. 3035) 

• per € 284,80 al 01.06.103 (cap. 1253); 
 
4. di dare atto che lo scrivente Responsabile è in assenza di conflitto di interessi, ai sensi dell’art. 6 bis, della 

L. 241/1990, come introdotto dall’art. 1,c. 41, della Legge 190/2012. 
 
 
 

     IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

     RICHIARDONE Claudio * 

 

*  Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale 

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 


